Дело № 2-13/2018

Р Е Ш Е Н И Е

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

16 февраля 2018 года г. Унеча

Унечский районный суд Брянской области в составе: 

председательствующего судьи Изотовой Л.И.,

при секретаре Силиной О.В., 

с участием представителя истца – Высокской сельской администрации Унечского района Брянской области – ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Высокской сельской администрации Унечского района Брянской области к Межрегиональному территориальному управлению государственным имуществом в Калужской, Брянской и Смоленской областях, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО12, ФИО13, ФИО15, ФИО120, ФИО121, ФИО122, ФИО124, ФИО204, ФИО205, ФИО209, ФИО210, ФИО211, ФИО212, ФИО213, ФИО214, ФИО215, ФИО216, ФИО217, ФИО218, ФИО219, ФИО220, ФИО221, ФИО222, ФИО223, ФИО224, ФИО225, ФИО226, ФИО227, ФИО228, ФИО229, ФИО230, ФИО231, ФИО232, ФИО233, ФИО234, ФИО235, ФИО236, ФИО237, ФИО238, ФИО239, ФИО240, ФИО241, ФИО242, ФИО243, ФИО244, ФИО245, ФИО246, ФИО247, ФИО248, ФИО249, ФИО250, ФИО251, ФИО252, ФИО253, ФИО254 ФИО255, ФИО256, ФИО257, ФИО258, ФИО259 ФИО260, ФИО261, ФИО262, ФИО263, ФИО264, ФИО265, ФИО266, ФИО267, ФИО268, ФИО269, ФИО270, ФИО271 о признании права муниципальной собственности на невостребованные земельные доли СПК «Родина»,

У С Т А Н О В И Л:

Высокская сельская администрация Высокского сельского поселения Унечского района Брянской области обратилась в суд с иском к вышеуказанным ответчикам о признании права муниципальной собственности на невостребованные земельные доли 

<

адрес>

Требования мотивирует тем, что в соответствии с ч.8 ст. 12.1 Федерального закона от 24 июля 2002 года № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» ( далее – Закон об обороте) орган местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, вправе обратиться в суд с требованием о признании права муниципальной собственности на земельные доли, признанные в установленном Законом об обороте порядке невостребованными.

Во исполнение Постановления Правительства РФ № 86 от 29.12.1991 года «О порядке реорганизации колхозов и совхозов», Постановления Правительства РФ № 708 от 04.09.1992 года «О порядке приватизации и реорганизации предприятий и организаций агропромышленного комплекса», Указа Президента РФ № 323 от 27.12.1991 года «О неотложных мерах по осуществлению земельной реформы в РСФСР», Указа Президента РФ от 27.10.1993 года № 1767 «О регулировании земельных отношений и развития аграрной реформы в России» Администрацией Унечского района Брянской области было вынесено постановление № 295 от 23.05.1994 года «О закреплении в собственность земельных долей (паев) в сельскохозяйственных предприятиях района и выдаче свидетельств на право собственности землей». 

В постановлении № 602 от 07.10.1994 года указан список сельхозпредприятий, за которыми закреплялись в собственность земельные доли, среди которых в 

<

адрес>», с определением размера доли каждого собственника 4,31 га, в том числе пашня - 3,36 га

В постановлении не указан список граждан, за которыми закреплены в собственность земельные доли, но имеется выписка из ЕГРН о земельном участке СПК «Родина», указана общая долевая собственность в 665 долей. 

В указанном списке среди прочих указаны и ответчики, а также граждане умершие, и по сведениям ЕГРН отсутствуют зарегистрированные права наследников на принадлежащие им земельные доли.

Земельный участок с кадастровым номером 

<

данные изъяты> местоположением: 

<

адрес>, 

<

адрес>

Орган местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, составляет список лиц (при их наличии), земельные доли которых могут быть признаны невостребованными по основанию, указанному в пункте 1 настоящей статьи, и земельных долей, которые могут быть признаны невостребованными по основаниям, указанным в пункте 2 настоящей статьи (далее список невостребованных земельных долей).

Орган местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, опубликовывает список невостребованных земельных долей в средствах массовой информации, определенных субъектом Российской Федерации, и размещает на своем официальном сайте в сети «Интернет» (при его наличии) не менее чем за три месяца до созыва общего собрания участников долевой собственности. Указанный список размещается также на информационных щитах, расположенных на территории данного муниципального образования».

Администрация Высокского сельского поселения составила список невостребованных земельных долей, который был опубликован на страницах Унечской газеты № (299) от ДД.ММ.ГГГГ. 

Установлено, что список невостребованных земельных долей был размещен на информационных щитах Высокского сельского поселения. 

Общее число земельных долей, которые могут быть признаны невостребованными, первоначально определено в количестве 421.

В соответствии с Законом об обороте список невостребованных земельных долей, опубликованный в газете, содержит сведения о гражданах, чьи земельные доли определяются невостребованными на основании ч.1 ст.12.1. Сведения о государственной регистрации права собственности этих граждан не содержатся в выписке из ЕГРП на недвижимое имущество и сделок с ним. Администрация также не располагает сведениями, что вышеуказанные лица передавали свои доли в аренду или распоряжались ими иным способом. Поскольку сведениями о месте жительстве или факте смерти вышеуказанных граждан Администрация не располагает, то привлекает их в качестве ответчиков по делу по последнему известному месту жительства. Общее число таких земельных долей было первоначально определено в количестве 86

В соответствии с ч.2 ст.12.1 Закона об обороте часть вторая списка невостребованных земельных долей содержит сведения о гражданах, которые умерли и Администрация не располагает сведениями о принятии наследниками наследства. Общее число таких земельных долей первоначально определено в количестве 335.

С момента публикации ДД.ММ.ГГГГ списка невостребованных земельных долей до момента назначенной даты проведения общего собрания собственников земельных долей в праве общей долевой собственности на земельный участок 

<

адрес>» ДД.ММ.ГГГГ принимались возражения от лиц, считавших, что они или принадлежащие им земельные доли необоснованно включены в список невостребованных земельных долей. Лица, заявившие возражения, были исключены из списка невостребованных земельных долей.

Поскольку участники общей долевой собственности на земельный участок в течение 4-х месяцев со дня опубликования списка невостребованных земельных долей самостоятельно не провели общего собрания, то с инициативой его проведения выступила администрация поселения. Объявление о созыве собрания было размещено в Земельной газете № (130) от ДД.ММ.ГГГГ.

На повестку дня собрания был вынесен вопрос об утверждении списка лиц, земельные доли которых могут быть признаны невостребованными и земельных долей, которые могут быть признаны невостребованными. Однако в вышеуказанное время общее собрание собственников земельных долей в праве общей долевой собственности на земельный участок 

<

адрес> не состоялось из-за отсутствия необходимого кворума для его проведения.

На основании изложенного, истец просил суд:

- прекратить право общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером 

<

данные изъяты> с местоположением: 

<

адрес>, 

<

адрес>», собственников земельных долей, которыми являются: ФИО123, ФИО11 А Н, ФИО125, ФИО126, ФИО127 (ФИО272) Е В, ФИО128, ФИО129, ФИО130, ФИО131, ФИО132, ФИО133, ФИО134, ФИО135, ФИО136, ФИО137, ФИО138, ФИО139, ФИО140, ФИО141, ФИО142, ФИО143, ФИО144, ФИО145, ФИО146, ФИО147, ФИО148 ФИО149, ФИО150, ФИО151, ФИО152, ФИО14, ФИО153, ФИО154, ФИО155, ФИО156, ФИО157, ФИО158, ФИО159, ФИО160, ФИО161, ФИО162, ФИО163, ФИО164, ФИО165, ФИО166, ФИО167, ФИО168, ФИО169, ФИО170, ФИО171, ФИО172, ФИО173, ФИО174, ФИО175, ФИО176, ФИО177, ФИО178, ФИО179, ФИО180, ФИО181, ФИО182, ФИО183 (ФИО207 ФИО184, ФИО185, ФИО186, ФИО187, ФИО188, ФИО189, ФИО190, ФИО191, ФИО192, ФИО193, ФИО194, ФИО195, ФИО196, ФИО197, ФИО198, ФИО199, ФИО200, ФИО201, ФИО202 ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО119, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО11 Н С, ФИО25, ФИО26, ФИО27, ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО33, ФИО34, ФИО35, ФИО36, ФИО37, ФИО38, ФИО39, ФИО40, ФИО41, ФИО42, ФИО43, ФИО44, ФИО45, ФИО46, ФИО47, ФИО48, ФИО49, ФИО50, ФИО51, ФИО52, ФИО53, ФИО54, ФИО55, ФИО56, ФИО57, ФИО58, ФИО59, ФИО60, ФИО61, ФИО62, ФИО63, ФИО64, ФИО65, ФИО66, ФИО67, ФИО68, ФИО69, ФИО70, ФИО70, ФИО71, ФИО72, ФИО73, ФИО74, ФИО75, ФИО76, ФИО77, ФИО78, ФИО79, ФИО80, ФИО81, ФИО82, ФИО203 ПА, ФИО83, ФИО84, ФИО85, ФИО86, ФИО87, ФИО88, ФИО89 ФИО90, ФИО91, ФИО92, ФИО93, ФИО94, ФИО95, ФИО96, ФИО206 ФИО97, ФИО98, ФИО99, ФИО100, ФИО101, ФИО102, ФИО103, ФИО104, ФИО105, ФИО106, ФИО107, ФИО108, ФИО109, ФИО110, ФИО111, ФИО112, ФИО113, ФИО114, ФИО115, ФИО116, ФИО117, ФИО118;

- обязать ФГБУ «Федеральная кадастровая палата Росреестра» по Брянской области исключить из Государственного кадастра недвижимости сведения о собственниках земельных долей земельного участка с кадастровым номером 32№ с местоположением: 

<

адрес>, 

<

адрес>», которыми являются: ФИО123, ФИО11 А Н, ФИО125, ФИО126, ФИО127 (ФИО272) Е В, ФИО128, ФИО129, ФИО130, ФИО131, ФИО132, ФИО133, ФИО134, ФИО135, ФИО136, ФИО137, ФИО138, ФИО139, ФИО140, ФИО141, ФИО142, ФИО143, ФИО144, ФИО145, ФИО146, ФИО147, ФИО148 ФИО149, ФИО150, ФИО151, ФИО152, ФИО14, ФИО153, ФИО154, ФИО155, ФИО156, ФИО157, ФИО158, ФИО159, ФИО160, ФИО161, ФИО162, ФИО163, ФИО164, ФИО165, ФИО166, ФИО167, ФИО168, ФИО169, ФИО170, ФИО171, ФИО172, ФИО173, ФИО208 Л Ф, ФИО98, ФИО99, ФИО100, ФИО101, ФИО102, ФИО103, ФИО104, ФИО105, ФИО106, ФИО107, ФИО108, ФИО109, ФИО110, ФИО111, ФИО112, ФИО113, ФИО114, ФИО115, ФИО116, ФИО117, ФИО118;

- признать право муниципальной собственности за Высокским сельским поселением Унечского района Брянской области на 189 невостребованных земельных долей в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером № местоположением: 

<

адрес>, 

<

адрес>», определив долю Высокской сельского поселения 

<

адрес> в праве общей долевой собственности в размере 189/257. 

В судебном заседании представитель истца – Высокской сельской администрации Унечского района Брянской области – ФИО1, выступающий по доверенности, изменил заявленные требования: просил суд прекратить право общей долевой собственности на земельный участок из состава земель сельскохозяйственного назначения с кадастровым номером №, с местоположением: Брянская область, Унечский район, 

<

адрес>», и исключить из кадастра недвижимости сведения о собственниках, имеющих условные земельные доли, по 4,31 га каждая, признанные невостребованными, на праве общей долевой собственности земельного участка с кадастровым номером №, с местоположением: 

<

адрес>, 

<

адрес> в отношении собственников условных земельных долей, признанных невостребованными, которыми являются: ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО119, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО11 А Н, ФИО26, ФИО27, ФИО28, ФИО29, ФИО31, ФИО130, ФИО33, ФИО35, ФИО37, ФИО41, ФИО136, ФИО137, ФИО138, ФИО140, ФИО141, ФИО42, ФИО43, ФИО142, ФИО45, ФИО46, ФИО47, ФИО147, ФИО49, ФИО50, ФИО148, ФИО51, ФИО53, ФИО150, ФИО152, ФИО14, ФИО57, ФИО153, ФИО60, ФИО155 ФИО64, ФИО157, ФИО65, ФИО158, ФИО66, ФИО67, ФИО160, ФИО70, ФИО70, ФИО163, ФИО71 ФИО73, ФИО164, ФИО74, ФИО75, ФИО76, ФИО79, ФИО168, ФИО169, ФИО170, ФИО82, ФИО172, ФИО173, ФИО174, ФИО176, ФИО175, ФИО83, ФИО84, ФИО85, ФИО87, ФИО89, ФИО177, ФИО91, ФИО178, ФИО94, ФИО96, ФИО182, ФИО98, ФИО99, ФИО100, ФИО101, ФИО102, ФИО103, ФИО104, ФИО108, ФИО185, ФИО105, ФИО106, ФИО187, ФИО110, ФИО191, ФИО112, ФИО192, ФИО113 ФИО115, ФИО195, ФИО196, ФИО116, ФИО197, ФИО199, ФИО117, ФИО202

Признать право муниципальной собственности за Высокским сельским поселением 

<

адрес> на 107 невостребованных земельных долей, площадью 4, 31 га каждая, в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером №, с местоположением: 

<

адрес>, 

<

адрес> категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, определив долю Высокской сельского поселения 

<

адрес> в праве общей долевой собственности в размере 107/257 долей.

В отношении ответчиков ФИО2, ФИО4, ФИО5, ФИО6 (ФИО272) Е В, ФИО7, ФИО8, ФИО10, ФИО12, ФИО13, ФИО15, ФИО120, ФИО204, ФИО211, ФИО212 ФИО213, ФИО214, ФИО217, ФИО219, ФИО223, ФИО225, ФИО228, ФИО230, ФИО231, ФИО234, ФИО235, ФИО236, ФИО240, ФИО248 ФИО249, ФИО250, ФИО252 (ФИО273) А Н, ФИО253, ФИО255, ФИО257, ФИО258, ФИО259, ФИО262, ФИО263, Щекой А П, ФИО267, ФИО270 отказывается от заявленных исковых требований, в связи с тем, что данные ответчики распорядились своими условными земельными долями. Последствия отказа от иска, предусмотренные ст.ст. 220,221 ГПК РФ, ему разъяснены и понятны.

В судебное заседание представитель ответчика – Межрегионального территориального управления государственного имущества в Калужской, Брянской и Смоленской областях - не явился, предоставил письменный отзыв, в котором исковые требования не признаёт, считая их необоснованными, просил рассмотреть дело без участия представителя управления.

В судебное заседание ответчики ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО12, ФИО13, ФИО15, ФИО120 ФИО121, ФИО122, ФИО204, ФИО205, ФИО209, ФИО210, ФИО211, ФИО212, ФИО213, ФИО214, ФИО215, ФИО216, ФИО217, ФИО218, ФИО219, ФИО221, ФИО222, ФИО223, ФИО224, ФИО225, ФИО226, ФИО227, ФИО228, ФИО229, ФИО230, ФИО231, ФИО232, ФИО234, ФИО235, ФИО236, ФИО237, ФИО238, ФИО239, ФИО240, ФИО241, ФИО242, ФИО244, ФИО245, ФИО246, ФИО247, ФИО248, ФИО249, ФИО250, ФИО251, ФИО252, ФИО253, ФИО254, ФИО255, ФИО257, ФИО258, ФИО259, ФИО260, ФИО261, ФИО262, ФИО263, ФИО264, ФИО265, ФИО267, ФИО268, ФИО269, ФИО270, ФИО271, не явились, надлежащим образом были извещены о месте и времени рассмотрения дела.

В судебное заседание представители: третьих лиц - ФГБУ «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» в лице филиала по Брянской области, Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Брянской области в лице Унечского отдела - не явились, предоставили заявления о рассмотрении дела без их участия.

Суд в силу ст. 167 ГПК РФ счел возможным рассмотреть дело в отсутствие неявившихся лиц, участвующих в деле.

Выслушав объяснения представителя истца, изучив материалы дела, суд пришел к следующему. 

В соответствии с ч.3 ст. 129 Гражданского кодекса Российской Федерации ( далее – ГК РФ) земля и другие природные ресурсы могут отчуждаться или переходить от одного лица к другому иными способами в той мере, в какой их оборот допускается законами о земле и других природных ресурсах.

В соответствии с ч. 1 ст.235 ГК РФ право собственности прекращается при отчуждении собственником своего имущества другим лицам, отказе собственника от права собственности, гибели или уничтожении имущества и при утрате права собственности на имущество, в иных случаях, предусмотренных законом.

Во исполнение Постановления Правительства РФ № 86 от 29.12.1991 года «О порядке реорганизации колхозов и совхозов», Постановления Правительства РФ № 708 от 04.09.1992 года «О порядке приватизации и реорганизации предприятий и организаций агропромышленного комплекса», Указа Президента РФ № 323 от 27.12.1991 года «О неотложных мерах по осуществлению земельной реформы в РСФСР», Указа Президента РФ от 27.10.1993 года № 1767 «О регулировании земельных отношений и развития аграрной реформы в России» Администрацией Унечского района Брянской области было вынесено Постановление № 295 от 23.05.1994 года «О закреплении в собственность земельных долей (паев) в сельскохозяйственных предприятиях района и выдаче свидетельств на право собственности землей». 

Постановление № 602 от 07.10.1994 года указан список сельхозпредприятий, за которыми закреплялись в собственность земельные доли, среди которых в сельхозпредприятие «Родина», с определением размера доли каждого собственника 4,31 га, в том числе пашня – 3,36 га.

В постановлении не указан список граждан, за которыми закреплены в собственность земельные доли, но имеется выписка из ЕГРН о земельном участке 

<

адрес>», указана общая долевая собственность в 665 долей. 

В указанном списке среди прочих указаны и ответчики, а также граждане умершие, и по сведениям ЕГРН отсутствуют зарегистрированные права наследников на принадлежащие им земельные доли.

Земельный участок с кадастровым номером № с местоположением: 

<

адрес>, 

<

адрес> находится в границах Высокского сельского поселения 

<

адрес>.

В соответствии с п.1 ст.12.1 Федерального закона от 24 июля 2002 года №101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» невостребованной земельной долей может быть признана земельная доля, принадлежащая на праве собственности гражданину, который не передал эту земельную долю в аренду или не распорядился ею иным образом в течение трех и более лет подряд. При этом земельные доли, права на которые зарегистрированы в соответствии с Федеральным законом от 21 июля 1997 года №122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» не могут быть признаны невостребованными земельными долями по основанию, указанному в данном пункте. 

В соответствии с п.2 ст.12.1Федерального закон от 24 июля 2002 года №101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» невостребованной земельной долей может быть признан также земельная доля, сведения о собственности которой не содержатся в принятых до дня вступления в силу Федерального закона от 21 июля 1997 года №122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» решениях органов местного самоуправления о приватизации сельскохозяйственных угодий, либо земельная доля, собственник которой умер и отсутствуют наследники как по закону, так и по завещанию, или никто из наследников не имеет права наследовать, или все наследники отстранены от наследования, или никто из наследников не принял наследства, или все наследники отказались от наследства и при этом никто из них не указал, что отказывается в пользу другого наследника. 

Во исполнение Указа Президента РФ № 1767 от 26 октября 1993 года "О регулировании земельных отношений и развитии аграрной реформы в России " каждому собственнику земельного участка выдается свидетельство на право собственности на землю, которое подлежит регистрации в регистрационной (поземельной книге). Данное свидетельство является документом, удостоверяющим право собственности на земельный участок.

Установлено, что право собственности указанных выше лиц на условные земельные доли удостоверяются свидетельствами на право собственности на землю.

По сведениям ЕГРН отсутствуют зарегистрированные права наследников на земельные доли.

На основании п.3 ст. 12.1 Федерального закона от 24 июля 2002 года №101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» орган местного самоуправления поселения по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, составляет список лиц, земельные доли которых могут быть признаны невостребованными по основанию указанному в п.1 данной статьи, и земельных долей, которые могут быть признаны невостребованными по основаниям, указанным в п.2 данной статьи. 

В соответствии с п.п. 4, 5 ст.12.1 Федерального закона от 24 июля 2002 года №101-ФЗ орган местного самоуправления поселения по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, опубликовывает список невостребованных земельных долей в средствах массовой информации, определенных субъектом Российской Федерации, и размещает на своем официальном сайте в сети «Интернет» не менее чем за три месяца до созыва общего собрания участников долевой собственности. Указанный список размещается также на информационных щитах, расположенных на территории данного муниципального образования. Список невостребованных земельных долей предоставляется органом местного самоуправления поселения по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, на утверждение общему собранию участников долевой собственности. 

При этом лица, считающие, что они или принадлежащие им земельные доли необоснованно включены в список невостребованных земельных долей, вправе представить в письменной форме возражения в орган местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, и заявить об этом на общем собрании участников долевой собственности, что является основанием для исключения указанных лиц и (или) земельных долей из списка невостребованных земельных долей (пункт 6 статьи 12.1 Закона N 101-ФЗ).

Из материалов дела следует, что администрация Высокского сельского поселения составила список собственников невостребованных земельных долей, в числе которых значатся земельные доли ответчиков.

Администрация Высокского сельского поселения составила список невостребованных земельных долей, который был опубликован на страницах Унечской газеты № 13 (299) от 17 мая 2013 года. 

Установлено, что список невостребованных земельных долей был размещен на информационных щитах Высокского сельского поселения. 

Общее число земельных долей, которые могут быть признаны невостребованными, первоначально определено в количестве 421.

В соответствии с Законом об обороте список невостребованных земельных долей, опубликованный в газете, содержит сведения о гражданах, чьи земельные доли определяются невостребованными на основании ч.1 ст.12.1. Сведения о государственной регистрации права собственности этих граждан не содержатся в выписке из ЕГРП на недвижимое имущество и сделок с ним. Администрация также не располагает сведениями, что вышеуказанные лица передавали свои доли в аренду или распоряжались ими иным способом. Поскольку сведениями о месте жительстве или факте смерти вышеуказанных граждан Администрация не располагает, то привлекает их в качестве ответчиков по делу по последнему известному месту жительства. Общее число таких земельных долей было первоначально определено в количестве 86.

В соответствии с ч.2 ст.12.1 Закона об обороте часть вторая списка невостребованных земельных долей содержит сведения о гражданах, которые умерли и Администрация не располагает сведениями о принятии наследниками наследства. Общее число таких земельных долей первоначально определено в количестве 335.

С момента публикации 17 мая 2013 года списка невостребованных земельных долей до момента назначенной даты проведения общего собрания собственников земельных долей в праве общей долевой собственности на земельный участок СПК «Родина» 03 октября 2013 года принимались возражения от лиц, считавших, что они или принадлежащие им земельные доли необоснованно включены в список невостребованных земельных долей. Лица, заявившие возражения, были исключены из списка невостребованных земельных долей.

Поскольку участники общей долевой собственности на земельный участок в течение 4-х месяцев со дня опубликования списка невостребованных земельных долей самостоятельно не провели общего собрания, то с инициативой его проведения выступила администрация поселения. Объявление о созыве собрания было размещено в Земельной газете № 24 (130) от 23 августа 2013 года.

На повестку дня собрания был вынесен вопрос об утверждении списка лиц, земельные доли которых могут быть признаны невостребованными и земельных долей, которые могут быть признаны невостребованными. Однако в вышеуказанное время общее собрание собственников земельных долей в праве общей долевой собственности на земельный участок 

<

адрес>» не состоялось из-за отсутствия необходимого кворума для его проведения.

Согласно п.7 ст.12.1 Федерального закона №101-ФЗ с даты утверждения списка невостребованных земельных долей общим собранием участников долевой собственности земельные доли, сведения о которых включены в указанный список, признаются невостребованными. В случае, если общим собранием участников долевой собственности в течение четырех месяцев со дня опубликования указанного списка не принято решение по вопросу о невостребованных земельных долях, орган местного самоуправления поселения по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, вправе утвердить такой список самостоятельно. 

Из материалов дела следует, что общим собранием участников долевой собственности в течение четырех месяцев со дня опубликования указанного списка не было принято решение по вопросу о невостребованных земельных долях.

Граждане, указанные в утвержденном списке не совершали действий, направленных на выделение в натуре причитающихся им земельных долей, а также иных распорядительных действий без выделения земельных долей в натуре.

В силу п. 8 ст. 12.1 Федерального закона от 24 июля 2002 года "Об обороте земель сельскохозяйственного назначения" орган местного самоуправления поселения по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, вправе обратиться в суд с требованием о признании права муниципальной собственности на земельные доли, признанные в установленном законом порядке невостребованными.

Учитывая, что предусмотренные ст. 12.1 Федерального закона от 24 июля 2002 года №101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» условия и процедура приобретения Старосельской сельской администрацией Унечского района права муниципальной собственности на земельные доли, признанные в установленном законом порядке невостребованными, были соблюдены, суд приходит к выводу, что исковые требования подлежат удовлетворению. 

В связи с отказом от иска к вышеуказанным ответчикам, судом вынесено отдельное мотивированное определение от 16.02.2018 года.

Исходя из вышеизложенного, руководствуясь ст. ст. 194-199 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л:

Исковые требования Высокской сельской администрации Унечского района Брянской области о признании права собственности на невостребованные земельные доли удовлетворить.

Прекратить право общей долевой собственности на земельный участок из состава земель сельскохозяйственного назначения с кадастровым номером 

<

данные изъяты> с местоположением: 

<

адрес>, 

<

адрес>» собственников условных земельных долей, признанных невостребованными: ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО119, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО11 А Н, ФИО26, ФИО27, ФИО28, ФИО29, ФИО31, ФИО130, ФИО33 ФИО35, ФИО37 ФИО41, ФИО136, ФИО137, ФИО138, ФИО140, ФИО141, ФИО42, ФИО43, ФИО142, ФИО45, ФИО46, ФИО47, ФИО147, ФИО49, ФИО50, ФИО148, ФИО51, ФИО53, ФИО150, ФИО152, ФИО14, ФИО57, ФИО153, ФИО60, ФИО155, ФИО64, ФИО157, ФИО65, ФИО158, ФИО66 ФИО67, ФИО160, ФИО70, ФИО70, ФИО163, ФИО71, ФИО73, ФИО164, ФИО74, ФИО75 ФИО76, ФИО79, ФИО168, ФИО169, ФИО170, ФИО82, ФИО172, ФИО173, ФИО174, ФИО176, ФИО175, ФИО83, ФИО84, ФИО85, ФИО87, ФИО89, ФИО177, ФИО91, ФИО178, ФИО94, ФИО96, ФИО182, ФИО98, ФИО99 Илларио, ФИО100, ФИО101, ФИО102, ФИО103, ФИО104, ФИО108, ФИО185, ФИО105, ФИО106, ФИО110, ФИО191, ФИО112, ФИО192, ФИО113, ФИО274 К, ФИО195, ФИО196, ФИО116, ФИО197, ФИО199, ФИО117, ФИО202

Исключить из кадастра недвижимости сведения о собственниках, имеющих условные земельные доли, по 4,31 га каждая, признанных невостребованными, на праве общей долевой собственности земельного участка с кадастровым номером 32:27:0000000:124, с местоположением: 

<

адрес>, СПК «Родина»: ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО119, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО11 А Н, ФИО26, ФИО27, ФИО28, ФИО29, ФИО31, ФИО130, ФИО33 ФИО35, ФИО37 ФИО41, ФИО136, ФИО137, ФИО138, ФИО140, ФИО141, ФИО42, ФИО43, ФИО142, ФИО45, ФИО46, ФИО47, ФИО147, ФИО49, ФИО50, ФИО148, ФИО51, ФИО53, ФИО150, ФИО152, ФИО14, ФИО57, ФИО153, ФИО60, ФИО155, ФИО64, ФИО157, ФИО65, ФИО158, ФИО66 ФИО67, ФИО160, ФИО70, ФИО70, ФИО163, ФИО71, ФИО73, ФИО164, ФИО74, ФИО75 ФИО76, ФИО79, ФИО168, ФИО169, ФИО170, ФИО82, ФИО172, ФИО173, ФИО174, ФИО176, ФИО175, ФИО83, ФИО84, ФИО85, ФИО87, ФИО89, ФИО177, ФИО91, ФИО178, ФИО94, ФИО96, ФИО182, ФИО98, ФИО99 Илларио, ФИО100, ФИО101, ФИО102, ФИО103, ФИО104, ФИО108, ФИО185, ФИО105, ФИО106, ФИО110, ФИО191, ФИО112, ФИО192, ФИО113, ФИО274 К, ФИО195, ФИО196, ФИО116, ФИО197, ФИО199, ФИО117, ФИО202Признать право муниципальной собственности за Высокским сельским поселением 

<

адрес> на 107 невостребованных земельных долей, площадью 4, 31 га каждая, в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером №, с местоположением: 

<

адрес>, 

<

адрес>», категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, определив долю Высокской сельского поселения Унечского района Брянской области в праве общей долевой собственности в размере 107/257 долей.

Решение может быть обжаловано в Брянский областной суд через Унечский районный суд Брянской области в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Судья: Л.И. Изотова